56 Hac igitur mutati judicij clementia coram omnibus accurato sermone exposita, ad hoc laboratum est, et Wilfrido quasi ntile consilium datum, quatenus ipsem pro pia subscriptione se degradari ab officio Episcopali eligeret, quo liber a tumultu secularium contemplationi vitæ cœlestis intendere posset: præsertim cum ei felicius esset privatim (ut dicebant) in Dei servitio solum conversari, quam insudantem ministerio Pontificali jurgiis hominum quotidie fatigari. Sensit prudentia viri, hujusmodi consilium, quali de fonte manavit: et admiratus F frandem illorum, tali omnes oratione confutavit: Virtus, ait, veri consili, quæ numeratur in septem donis Spiritus sancti, nihil in se duplicitatis admittit: ac sic quo simpliciori fronte procedit, eo locum in animo famuli Dei, quo suscipiatur, liberius inventit. Vestrum autem consilium, quod simplicitate Spiritus sancti carere quivis intelligere potest, tanto a me longius abjicio, quanto ex iis quæ in me primo concessisti, unde procedat apertius video. Mendaçia nempe quæ contra me malitiose compoñistis, non potuerant ex se procreare donum Spiritus veritatis: quare secundum consilium verum, proprii censura judicij, me gradu Sacerdotali non dejiciam; quia fateor quod licet indignus, opera tamen Pontificatu non mediocriter digna, adjutus Domini gratia, feci. Hinc est, quod ecce per annos quadraginta in temeratae fidei veritatem quibus potui prædicavi, et contradicentes invicta ratione devici, devictos ab omni errore veritatem docendo correxi, correctos lumine verbi Dei perlustravi, ac membris Ecclesiæ Christi copulavi. Hæc tamen non ego, sed Deus ipse per me. Ritum insuper Ecclesiasticæ observationis, multis per Angliam locis Scotica traditione depravatorem, Apostolica tultus auctoritate correxi. Hæc aliaque perplura, quorum in præsenti remini-

non terretur  
minis:

Ripum rele-  
gatur:  
E

degradari se  
non patitur:

tabores 40  
annorum  
exponit:

nisci

A nisci piget, hoc meruerunt, ut quasi legum proditor patriæque delator nusquam tutus esse permittar? Praeceptis saltem Apostolicae Sedis, quæ me jam simili injuria accusatum atque damnatum excusa-vere, et absolutum esse constituere, obtemperetis, si nec pro amore, nec pro timore Dei, quietum esse permittere vultis. Sed, ut puto, illa præcepta aut oblii estis, aut certe scita aut cognita pro nihil ducitis. Quapropter licet in senio sim conscientis, re tamen vera noveritis, me Romæ coram Apostolica Sede probaturum esse calumnias, quas mihi pro Regis indignatione imponitis, veras non esse: nec minus vere me prædicaturum esse sciatis, quali stu-dio Sacerdotale ministerium geratis, qui magis vul-tis injustitiae hominum favere, quam justitiam Dei tenere. Quod satis est manifestum, dñm me contra aquum et verum tanto studio impugnatis, quem veritati et justitiae studere aperta ratione videtis; et insuper nihil adversi pro iis, quibus me accusatis, conscientia teste meritum, ad hoc tentatis perdue-re, ut contra jus in me ipsum sententiam damnationis edicam. Sed hæc in re noveritis, quod vobis ne quaquam consentiam, sed fiducialiter appello Sedem Apostolicam. Verum autem quisquis mecum agere vult, a me hodie invitatus mecum illuc ad judicium pergit. Talibus verbis Rex in iracundiam vehementer accensus, violentia sui exercitus eum opprimere, et ad subeundum judicium suum cogere cogitabat, si Archiepiscopi consensum in hoc potuisse habere.

## ANNOTATA.

a Extinctus xii Kalendas Junii, addit Beda lib. 4 cap. 26, ubi plura habet de bellis ejus injustis.

b S. Aeca postmodum Episcopus Hagulstadensis, mortuus est 20 Octobris anno 740.

c Duos fuisse filios Oswii Alfridos, contra Malmes-buriensem ejusque sequaces, multis ostendimus 6 Martii, ad Vitam SS. Kinesburgæ, Kiueswithæ et Tibbeæ § 4. Primus successit Oswio, de eoque agitur supra cap. 2. Huius successit Egfridus frater, eoque occiso, alter Alfridus, filius Oswii nothus.

d Epistola ad Ailredum sive Ethelredum extat apud Malmesburiensem, in qua testatur Wilfridum longo tempore propriis orbatus substantiis, multum inter Paganos in Domino laborasse.

e Anno regni secundo Sedem suam et Episcopatum recipisse, ait Beda lib. 5 cap. 20, ergo circa annum 687. At Malmesburiensis addit primo vi indultum cœnobium Hagestaldum, hinc definitione Episcopi Eboracensem Episcopatum et Ripis monasterium.

f Ab anno 687, usque ad annum 693.

g Scilicet, quod esset Episcopus Eboracensis et simul Haugustaldensis. Verum quod hic Episcopatus post ejus priorem expulsionem esset tantum constitutus, non ad-mittebat Wilfridus hunc titulum, tumquam diœcesis ab Eboraci diversæ.

h Mortuus anno 690, teste Beda, Theodorus colitur 19 Septembbris. At Birtualdus, alii Brithwaldus sive Berechtwaldus pro eo electus anno 692, ordinatus est anno sequente.

i Gessit Mediterraneorum Anglorum Episcopatum, quod Boselus Episcopus esset corporis infirmitate depressus. Beda.

k Meminerunt hujus Concilii et rerum in eo actarum Frigodus, Malmesburiensis, et alii cum Spelmano, qui habitum tradit anno 701, alii anno 702.

l Est parochia Cantii Eastwel, in ditione Scrayce, unde campus vicinus intelligi videtur.

m In Malmesb. septuagiuta fere annorum, scilicet 68 circiter aunerum.

D  
AUGUSTORE  
EADVERBO

## CAPUT VII.

Iter tertium Romanum. Morbus in reditu  
Restitutio in Sedem Eboracensem

P ost hæc, concione soluta, vir Domini ad Regem Ailredum rediit, et totius negotii suam sibi aperuit: qui tantæ fraudis malignitate stupefactus, injuria ei illatam vehementer indoluit. Alfridus, quia Wilfridum ad suum velle tractare non potuit; ne tamen in hac parte nihil posse putaretur; disposuit ea quæ ipse servis Christi ad victum para-verat, omnino convellere, dissipare, distrahere, et eum ipsius locum habitationis eorum penitus de-sertum efficere. At ctenim dispositio Judicis, qui hu-mano furori cedere nescit, leam famulorum suorum in manibas peccatorum nequaquam ire permisit. Denique Pater Wilfridus, priusquam eundi Romam iter arriperet, ad locum venit, Fratres ut se per omnia Deo commendarent admonuit, et ne hominis iram timerent magnopere jussit; dicens, nil penitus eis posse nocere, si Deum protectorem mere-rentur habere: haberent autem, si eum vere diligenter, eique semper sincero corde servirent. At illi verba sui Patris obediendo suscepserunt, et inde contra omnes adversarios Deum protectorem habere meruerunt.

S Cum autem beatus Wilfridus Romanum venis-set, magnifice tam ab a Joanne Apostolicae Sedis Antistite, quam et a populo Romano susceptus est.

Adventus autem sui causa cum coram Apostolico multisque Episcopis ventilari deberet, praesentibus accusatoribus suis locum sese defendendi accepit. Itaque surrexit, causam suam eorum omnibus dixit; quod dixit, sic se habere firma veritatis ratione probavit. Unde communis judicij sententia, viri Dei innoecentia comprobatur, atque accusantim falsæ calumniae reprobantur. Super haec quoque vene-randus Papa Joannes a cunctis exoratur, quatenus Apostolica sanctione, et justitia justi debito honore sublevetur, et injustitia ei resistentium congrua damnatione prematur. Juvit autem eam illius letio Synodi venerabilis Papæ Agathonis, quæ quoniam in sui præsentia (sicut diximus) acta est, cum in concilio Episcoporum ipse medius resideret. b Nam cum re exigente Synodus eadem jussu Papæ legeretur, et coram nobilibus plebisque frequentia diebus aliquot recitaretur; ventum est ad eum lo-cum, ubi scriptum erat: Wilfridus Deo amabilis Episcopus Eboracæ civitatis Apostolicam Sedem de sua causa appellans, et eetera quæ supra posuimus. Quod ubi lectum, stupor apprehendit audientes, et silente lector eoperunt alterutrum requirere, quis ille Wilfridus Episcopus esset. Tum Bonifacius Apostolici Papæ Consiliarius et alii perplures, qui eum temporibus Agathonis Papæ ibi viderant, dicebant ipsum esse Episcopum, qui accusatus a suis, atque a Sede Apostolica judicandus nuper Romanum advenit: qui jam dudum, inquit, eoque accusatus hue adveniens, mox auditæ dijudicataque causa et controversia utriusque partis, a heatæ memorie Papa Agathone probatus est, contra fas esse a suo Episcopatu repulsus. Unde etiam tanti apud eum habitus est, ut ipsum in Concilio quod congregarat Episcoporum, utpote virum incorruptæ fidei et ani-mi probi, residere præcipiteret. Quibus auditis, omnes una cum ipso Summo Pontifice dixerunt, virum tantæ auctoritatis, qui per quadraginta prope annos Episcopatu funetus erat, nequaquam damnari debere: sed absolutum ad patriam, utpote immunem ab omni culpa, cum honore redire. c Scriptum est igitur Regibus Anglorum Ailredo et Alfrido, ut si anathemate plecti nollent, illum sui Episcopa-

Vexatos  
propter se  
menachos,

confirmat  
Wilfridus;

cum Romæ  
sum euca-  
sum agit,

b

F

euque alias  
sub Aga-  
thoni ri-  
cuse enqui-  
tus,

absolutus  
remittitur,

c

AUCTORE  
EADMERO

Meldis æger  
ad mortem,

d

a S Mi-  
charle ap-  
parente sa-  
natur,

vita ad 4  
annos con-  
cessa:

quod indicat  
S. Accw:

in patriam  
reversus,  
recipitur a  
Biricaldo  
et Ethelredo,

rejectitur ab  
Alfrido,

sed breviter  
defuncto;

A tus Sede recipi absque retractatione facerent, eo quod ipsum injuria depositum esse omnes ratum haberent.

59 Post hæc famulus Domini, magnis Sanctorum reliquiis locupletatus, et multa multorum veneracione perfunctus et exhilaratus, patriam remeandi viam repetit. Cumque in partes Galliarum devenisset, subita infirmitate corripitur: qua crescente, tanto dolore vexatur, ut equo minime veli valeret, sed ministrorum manibus in grabato portaretur. Sirque delatus in d Meldum civitatem Galliae, quatuor diebus ac noctibus similis mortuo jacebat, halitu solummodo perturbui, vitæ se funditus subtractum non esse, demonstrans. Cum vero ita sine cibo et potu, sine voce et auditu, quatriduo perseveraret; quinta denum die, cum jam iamque moriturus a suis plangeretur, S. Michael Archangelus a Domino mittitur, per quem sanitati priuinae restituatur. Cui Pater intendens, ac velut optime cognito pro posse suo vultus alacritate adgaudens, tacitus jacebat, quidnam sibi dicere vellet operiens. Stans itaque Angelorum Princeps, hujusmodi verba viro locutus asseritur: Wilfride, concivis dignissime, surge, quid jaces? nam licet inter eives calorum numeris, tamen propter orationes filiorum tuorum hoc tempore non morieris, præcipue per merita et intercessiones B. Marie Genitricis Dei et perpetuae Virginis. Oravit enim pro te, propterea quod quædam opera sibi placuerint facta per te: seit nempe quid operis Petro feceris, quidque ipsius fratri Andreæ construxeris. Quapropter nunc quidem a morte revocaberis, ac vitæ salutique restitueris: sed paratus esto, quia post quadriennium rediens visitabo te. Patriam vero perveniens, maximam possessionum tuarum, quæ tibi sunt ablatae, portionem recipies, atque in pace tranquilla vitam terminabis. Quibus dictis, visio Angeli colloquentis ab ejus conspectu elapsa est. At ille protinus, ac si de gravi sonno expergescatus, surrexit, sedit, aperiisse oculis circa se choros psallentium flentiumque Fratrum aspexit; ac modicum suspirans, ubinam esset Acca Presbyter interrogavit. Qui statim vocatus intravit, et videns cum melius habentem ac loqui valentem, flexis genibus, cum omnibus qui aderant Fratribus, Deo gratias egit. Et cum parum cōsiderissent, ac de supernis iudicieis trepidi aliqua confabulari copissent; iussit Pontifex ceteros ad horam egredi: dehinc ad Accam Presbyterum conversus, quæque viderat ordine retulit, tremenda illum adjuratione constringens, ne dum huic vitae superesset, cuiquam homini visionem ipsam ediceret.

60 Convaluit igitur Episcopus cunctis gaudentibus, cryptoque itinere Britanniam venit. Epistolis autem, quas a Romana Sedis Antistite accepérat in conventu nobilissima lectis, Birtwaldus Archiepiscopus et Ailredus quondam Rex, tunc autem e Abbas, eis libentissime faverunt: qui videlicet Ailredus acceptum ad se Coenuredum, quem post se Regem fecerat, bortatus est, ut servum Domini ex animo semper colleret, eligeret, foveret, et contra omnes adversarios indefessus ei propugnator existeret. Rex annuit. Alfridus vero Rex Nordanhumbrorum, sicut Regni, sic et indignationis fraternali malens successor esse, quam iussioni Apostolicæ, depositor amore mentis, assensum præbere: ambagibus quibusdam objectis nitebatur ostendere, sibi penitus non esse possibile quod præcipiebatur explore. Verum omnium secreta cordium scrutans sapientia Dei, nequitiam ejus attendit, attendens examinavit, examinans damnavit, ac corpus illius acri doloris invective sic debilitavit, ut protinus lecto recipere, et omni pene membrorum officio destitueretur.

Qui cum se mori cognosceret, adhibitis testibus D promisit, quod si Deus vitam sibi concederet, et jussis Apostolicis vellet obedire, et Wilfrido omni tempore inclinatus existere. Sed ipse quidem sine retractatione a f vita recessit, et Edulfus quidam ei in Regnum successit, prædecessorem suum crudelitate et cordis obstinatione præcedens. Nam S. Wilfridus, ad ejus curiam de Ripis veniens, per munitios, an paci acquiesceret, inquisivit. Quibus ipse pro antiqua et insita sibi nequitia dure respondens; Per meā, inquit, salutem juro, quia nisi infra spatia sex dierum meo regno decesserit; quos cuīque de suis invenire potero, vita privabo. Hæc propter, facta conjuratione contra eum, regno, quod duobus mensibus tenuit, depulsus est. Post quem regnante Osredo, filio Alfridi, cum Synodus esset coacta juxta fluvium g Nid, post aliquantum utriusque partis conflictum, tandem cunctis faventibus B. Wilfridus in Sedem snæ Ecclesiæ receptus est: h cūjus familiari amicitia Rex Osredus magno affectu copulatus, per omnes imperii sui terras præcepit, quatenus nemo illi in quolibet negotio contrairet; sed sicut famulo Dei per omnia omnes obedirent: quod factum est. Siquidem quatuor annis, quibus ipse Pater supervixit, nemo qui sibi contradiceret fuit; non quisquam sua dieta spernere, non sinistre vel leviter audebat interpretari: omnis enim invidia quaquaversum, tum amore, tum timore jacebat oppressa. Ipse Pater, quod sui ministerii cura petebat, circumquaque fideliter exequens, quanto magis diem sua vocationis immixere cognovit, tanto sollicitius instabat, ut talentum sibi creditum Domino suo, fœnore multiplicato, reportaret.

item a suc-  
cessore Edul-  
fo, sed mox  
expulso:

per Osredum  
in Synodo  
Niddensi  
restatus,

h

4 annis re-  
git Eccl-  
esiæ suam.

#### ANNOTATA.

a *Hic est Joannes VI, creatus 30 Octobris anni 701, mortuus 10 Januarii an. 705. Ad hunc venit S. Wilfridus anno 704 jam septuagenarius, cuius libellum supplicem Papæ tunc oblatum habet Malmesburiensis.*

b *Eadem narrat Beda lib. 5 cap. 20. Malmesburiensis ait per 4 menses, 70 conciliabula habita, quoniam Wilfridus, quidquid accusationum objecissent adversarii, nullo excogitato responso, sed Dei et veritatis fultus auxilio, quasi casses aranearum, primo motu labiorum discutiebat.*

c *Epistolam strique communem refert Malmesburiensis: qua jubet Synodum convocari, et nisi conveniant, ad Sedem Apostolicam accurrere, ut majori concilio decidatur.*

d *Meldæ, urbs Episcopalis Briæ provinciæ, supra Parisios ad Matronam fluvium. Anno 705 ibidem ægrotabat S. Wilfridus.*

e *Ab his factis seu monasticam vitam subierat anno 704. Ethelredus.*

f *Adbuc anno 705. uti ista indicantur in Chronologia Anglo-Saxonica.*

g *Lid seu Lidelus fluvius in Escam defluit, cuius Valle Liddedalia, provincia hodiernæ Scotie Meridionalis, contigua Cumbriæ appellatur, quæ tum suberat Nordumbrorum Regibus.*

h *Adnitente potissimum S. Efleda, sorore Alfridi, tunc Abbatissa Streoneshalensi restitutum Wilfridum, ostendimus ad illius Vitam 8 Februarii § 8. Efleda verbis pondus adiecisse virum primarium apud Regem Berifridem, ibidem ex Malmesburiensi dicimus.*

**CAPUT VIII**  
*Moribus, obitus, miracula. Translatio corporis Cantuariam, et repositio in loco decentiori.*

**E**t jam tempus Angelica revelatione promissum instare

Morbo cor-  
reptus,

suos hortatur,

sanitates  
operatorur :suos conso-  
latur:moritur  
anno 709,

A instare præsensit; cum ecce gravi corporis languore invaditur, et fatigatus lecto recipitur. Veneranda Fratrum agmina, neenon et plebis cum suis Primitibus pars maxima in unum confluit, lectum jacentis flebiliter ambit, fitque pavor grandis, ne forte recedat ab illis. At ille, se de labore ad requiem, de miseria ad beatitudinem, de tristitia ad perennem lætitiam migrare perpendens; tristia corda circumstantium quibus poterat verbis consolabatur, dicens, eos lugere pro se nullo modo debere, quem non ludibria, sed summe jucunda, postmortem adire, certissimum possent habere. Ipsam vero seriem verborum, quæ in eorum consolationem, simul et in sanctæ vitæ propositum servandum, exhortando locutus est, quis explicet? Nam quanto magis incommutabilitati veræ consolationis et æternæ vitæ appropinquabat, tanto plenius ejus dulcedinem hauriebat, et haustam quoruinque assistentium auribus infundebat: et ut ejus sacræ infusionis virtutem audientium corda conciperent, quæ verbis dicebat, mirabili signorum efficacia in ipsorum oculis sic esse comprobabat. Quæ signorum efficacia eo magis virum comitabatur, quo vitæ hujus transitoria fragilitate decedens, summæ Veritati æterualiter

B copulabatur. Unde fateor, dicere meum non esse, quot infirmi per eum infirmum sint ab omni infirmitate sanati, quot dæmoniaci liberati, quot paralytici solidati, quot cæci illuminati, quot surdi mutique curati, quot aliis calamitatibus afflicti operante Deo per eum magnifice recreati. His aliiisque de causis maxima hominum multitudine de longinquó properabat, eique se ac suos proximos pio studio commendabat: quos ipse sancto mentis affectu Deo commendans, hortabatur Dei mandata sincera caritate amplecti, eisque per omnia debitam obedientiam cum reverentia exhibere.

62 Instabat igitur tempus et hora, quæ a nullo mortalium potest præteriri; totaque infirmitas quæ famuli Dei corpus premebat; vitalia subit. Agmina diversi ordinis adstant, et vota laudis Deo pro illius obitus expectatione persolvunt: ac licet ob desolationem sui nequaquam lugere non possent, spe tamen maxima consolantur, quia se spirituali ejus præsentia numquam destituendos fore confidunt. Ipse vero Pater, circumstantium filiorum nimia caritate tenuiter respirans, defessum caput paullisper erexit, atque in hic verbis eos alloqui cœpit: 'Gratia divini amoris ut in vobis jugiter maneat, Fratres

C dulcissimi, tota virtute operamdate: quam gratiam ut feliciter mereamini perpetualiter obtinere, fraterni amoris officia studiose invicem exercere studete. Nil, quod vos ab istiusmodi officiosa caritate seducat, attendatis; ne ab ea, quæ in Christo est, sinceritate cadatis. Maligni insidiatoris [invidia] quos fidelibus tendit laqueos nostis, querentis eorum animas deceptoris captare figmentis: quæ figmenta, sicut a me saepè audistis, omni sollicitudine cavete, et prout me facere vidistis, a vobis procul abjicie. Hæc facite, et Deus pacis erit vobiscum. Et nunc, Fratres mei dilectissimi, nolite moras inferre migranti. Vos equidem, vos jam olimme ad vitam euntem revocastis: sed modo pareite, quæso: juvat enim me deposito carnis onere Agnum Dei sequi. Ultra vobis in hac carne non apparebo, donec Christus resuscitet me vobiscum in fine seculi hujus. O visceræ mea, valete. Urgeor, o jam defungari! et o Fratres, vigilate, ne vos somnus perpetuæ mortis involvat. Hæc ait, et duræ quieti membra prostravit. Fratribus autem psalterium ex ordine decantantibus, et jam usque ad versum Psalmi centesimi tertii pervenientibus, Emitte spiritum tuum et creabuntur, spiritum suum in manus Creatoris feliciter emisit, et sic Agni Dei convivium perpetuo recrean-

dus adivit. Transiit autem anno Incarnationis Dominiæ ccvii, qui est annus vitæ ejus LXXV, Episcopatus vero XLV. a Sepultus sane est in monasterio suo, quod ipsem in b Ripum a fundamentis instituit, ac Deo in honorem B. Petri Apostolorum Principis consecravit: ubi ut se nequaquam vitam perdidisse, sed in melius mutasse mortalibus probet; quæ in hæ vita positus fecerat, huic vitæ subtractus miracula, cum res exigit, facere non cessat.

63 Vester illius, prout ante mortem disposuerat, distributa sunt. Unde interulam ejus, sanctissimi corporis sudore madentem, cuidam religiosæ Abbatisse minister deferendam accepit: quam mulier quedam, paralysi dissoluta, ut tangere mereretur, obnixe rogavit. Sed hæc quidem ipsam vestem tangere non meruit, verum aquam, ubi eadem vestis intineta fuit, in potum accepit, illicoque sanata est. Pest hæc quidem inimici hominis Dei, propriæ iniuriantis igne succeusi, domum in qua ipse huic vita modum fecerat, injecto igni succendere conati sunt: at virtus defuncti viventem terruit ignem, dominum illæsam servavit, hostes fugavit, taliterque illum veraciter vivere demonstravit.

64 A die vero depositionis ejus jam anno transcuso, convenit undecimque maxima populi multitudo, utpote pia depositionis illius memoriae execubias celebratura. Cum ergo turba pernuox sna Domino vota persolveret, et paternæ consolationis affectum irrecuperabiliter sese in illo perdidisse delleret; aspiciunt, et ecce lux, cœlitus ab Oriente demissa totum locum famuli Dei miro splendore irradiavit, omnemque noctis et tenebrarum horrorem sua præsentia effugavit. Quod videntes magnifice sunt exhilarati, fixum animo præ se habentes; non multum de corporali Patris absentia esse dolendum, cum de spirituali ejus præsentia, quam aperta luce ostensione sibi adesse didicerant, multo maxime scirent esse gaudendum. Ex hoc itaque vehemens omnium circa beatissimum Patrem Wilfridum veneratio crevit, id quoque certum omnino tenentes, quod sicut ipse sanctissimus Pontifex; in hac transitoria vita temporaliter degens, omnibus erat mitis et affabilis; sie et nunc, in illa perenni vita cum Christo æternaliter vivens, omnibus diligentibus sepius sit et exorabilis.

65 Magnitudo itaque signorum, quæ ad corpus ejus Dominus de die in diem operabatur, merita ipsius longe lateque declarabat, et insigni fama per motos ad memoriam illius innumerous populos aggregabat. Quapropter locus ipse multo tempore summi honoris est habitus, et quibusque infirmitibus pressis ad recuperandam sanitatem valde salubris. Dominus quoque hostiles incursus omni ex parte sedaverat; quia devotionem populi sui, quam ad venerationem famuli sui habebat, perturbatum iri nolebat. Ubi vero, pro assiduitate confluentis turbæ, quidam vicini tædio affici, ac idecirco a loci visitatione paullatime eshiberi cuperunt; contigit ut ipsorum exemplo, alii a fervoris sui devotione deficerent, nec locum ipsum amplius more solito visitarent: sive factum est, ut qui primi ad studium pia actionis alios studio suo accenderant, postinodum sua desidia a pietatis opere quamplurimos discedere cogerent.

66 Hæc inter accedit, ut hostilis incursus ipsam provinciam occuparet, occupans inibi multa hominum milia necaret, ac omnia loca in monasterio B. Wilfridi circumiacentia ad instar solitudinis devastaret. d Monasterium ipsum pervasum et dirutum, quod prius extiterat hymnis et canticis gloriosum, modo erat ferarum et inimicorum sordibus ignominiosum. Corpus interea ipsius Antistitis Christi, omni honore privatum, inter ipsas sordes primo se-

D  
auctore  
EADMERO  
a  
sepelitur  
Rip. bVestis ejus  
paralyti-  
cam sanat :c  
domus ab  
igne illæsa  
servatur.E  
Cultus ejus  
crescit, luce  
cœlitus de-  
missa :F  
varia pa-  
trantur  
miracula:g  
qui cessant  
cultu flac-  
descente :d  
diruti dein  
monasterit  
locum,

AUCTORE  
EADMERO

e  
visitante  
Odono Ar-  
chiepiscopo

traduntur  
ossa S. Wil-  
fridi,

Cantuariam  
deferenda :

propter par-  
ticularas ibi  
servandas.

Odo trans-  
lata sub  
altari con-  
dit :

f

Ianfrancus  
loco decen-  
tiori repo-  
nit,

g

ii

A pulturæ suæ loco mansit immotum : sed omnipotens Deus, qui sua pietate et justitia nequit privari, quorumdam bene religiosorum mentes in considerationem tantæ rei excitat, atque ad demutationem illius affectum effectumque ministrat. Regebat ea tempestate Christianitate in Anglia vir bonus et sanctus, e Odo, Cantuariensis Ecclesiæ Archiepiscopus, utpote totius Britanniae Primas : qui cum sua solitudine dispositionibus omnium Ecclesiæ invigilabat, ipsas Ecclesiæ, præt ratio postulabat, visitare solebat. Qua solitudine actus, cum quodam tempore Eboracensem provinciam adisset, et ea pro quibus venerat strenuus peregrisset ; ad Ripum pergit, monasterium B. Wilfridi consideraturus. Aderat ; et horrida solitudine visa, lacrymis manat. Quo illis in partibus demorante, ii quorum corda (ut dixi) Deus ad demutationem cœlestis thesauri tetigerat, rati se opportunitatem ad explicationem suæ voluntatis accepisse, præmissa supplicatione ad Dominum, quod diu mente tractaverant, opere implere satagebant : sicque factum est. Nam statuto die ad locum veniunt, terram ubi corpus B. Wilfridi sepultum jacebat aperiunt, omnia ossa reverenter cum pulvere levant, et ea venerabilis Odoni Cantuariensi Archiepiscopo præsentant : quatenus ipse ea Cantuariam secum deserret, et in Ecclesia Christi, cui præsidebat, pro voto recondaret. Monasterio etenim ipso quo condita fuerant, secundum quod prædictum est, in solitudinem misericordiam redacto, nullus inibi locus resederat, in quo locari servarique tuto valerent. Quocirea arbitrii sunt, nusquam tutius aut justius ea servatum iri posse aut debere, quam in Ecclesia Cantuariensi, ea videlicet causa, quod et illo tempore Cantia magna pace vigebat, et quia ipse beatus vir olim fraude quorundam supplantatus, cum conversari non posset in Ecclesia Eboracensi, eidem Ecclesiæ Cantuariensi per Sacerdotiale officium curam impenderat. Justum siquidem illis visum fuit, ut illic mortuus in pace quiesceret, ubi vivens in pace quiebat. Præter haec quoque, affectus sacri amoris, quem ad venerandum Odonem habebant, maxima causa fuit : nam cum illum talia dona diligere noverant, in hoc se ejus dilectioni morem gerere veraciter intelligebant. Ne tamen locus, quem ipse B. Wilfridus, dum in corpore degeret, præ ceteris amavit, ipsis reliquiis penitus privaretur; aliquantula earnin pars est ab eis cum pulvere retenta, atque in loco convenienti deposita. Porro venerabilis Odo, tanto munere leupletatus, Cantuariam rediit : ubi magna totius civitatis exultatione susceptus, et in aulam Dei sacra cum laude perductus, sanctissimas B. Wilfridi reliquias, quas advexerat, in majori altari, quod in honorem Jesu Christi Domini nostri sacratum erat, collocavit. Qua de re posteritati, ne nulla dubietas nasceretur, ipse Pater qui easdem reliquias suscepit, transtulit, ac (ut diximus) in altari recondidit; in Prologo ipsius operis, quod de vita et conversatione ejus scripsit, hæc quæ diximus f brevi sententia promulgavit.

B 67 Nos quoque, qui ossa ipsa de præfato loco accepimus, nulla de his dubietate fluctuare permittimus : nam in ipso loco, cum multis annis illibata servarentur, et jam ab illo tempore, quo illuc primo locata sunt, centenarius annorum numerus nonnullis annis superaretur ; æquo Dei omnipotentis occultoque judicio, civitas Cantuariorum fere tota igne g cremata, atque ecclesia Christi inibi constituta eodem est incendio conflagrata. Cujus conflagrationis anno tertio jucunda simul et gloriose memoriam Lanfrancus, Cadomensis Cœnobii Abbas, ipsam ecclesiam regendam suscepit : qui postquam est iu ipso Patriarchatu primæ Metropolis Anglorum nobis

liter usqueaque roboratus, quidquid ipsius ecclesiæ vetusti operis resederat, nova omnia construturus, evertit. Cum ergo prædictum altare subverteretur, reliquæ beati Wilfridi repertæ ac levata sunt, atque in scrinio collocatæ. Verum cum post aliquot annos Fratrum voluntas in eo consentiret, ut magis fixo loco clauderentur ; sepulcrum eis in aquilonari parte altaris factum est, et in eo sunt i quarto Idus Octobris reverenter inclusæ.

68 Nos quoque his ita de ipso Patre quoquo modo digestis, jam tandem scribendi ordinem concluimus, et Deo ac Domino nostro Jesu Christo gratias de omnibus suis persolventes, finem huic opusculo imponamus. Verumtamen id in fine adjiciendum putavimus, ut si quis hæc legens vel audiens, indignitatem et ingenii mei fatuitatem remota pietate perpendiculariter, et ea re iis quæ de tanto Patre dicta sunt fidem præbere contempserit ; noverit quia omnia, quæ de eo utcumque descripsimus, auctoritate venerabilium virorum, Odonis videlicet Archiepiscopi et Bedae Presbyteri, roborata probamus, nil in eis ex nostra parte ponentes, nisi quod propriis oculis intuiti sumus. Illud tamen quod dixi de k damnatione Regis Egfridi, fateor nusquam legi : sed tot talesque viri ita se habuisse confirmant, ut eis nolle credere magnæ impudentiæ esse crediderim. Sit itaque laus et gratiarum actio omnipotenti Deo Patri, et Filio, et Spiritui sancto, per omnia secula seculorum. Amen.

Auctoris  
epitogus,

et fides.

E

#### EPITAPHIUM EX BEDA.

**W**ilfridus hic, magnus, requiescit corpore Præsul; Hanc Domino qui aulam, ductus pietatis amore, Fecit, et eximio sacravit nomine Petri, Cui claves cœli Christus dedit arbiter orbis ; Atque auro ac Tyrio devotus vestit ostro. Quin etiam subline crucis radiante metallo Hic posuit trophyum ; necnon et quattuor auro. Scribi Evangelii præcepit in ordine libros, Ac thecam e rutilo his condignam condidit auro Paschalis qui etiam solennia tempora cursus Catholici ad justum correxit dogma canonis, Quem statuere Patres : dubioque errore remoto Certa suæ genti ostendit moderamina ritus. Inque locis istis monachorum examina crebra Colligit; ac monitis, cavit, quæ Regula Patrum, Sedulus instituit : multisque domique forisque Jactatus nimium per tempora longa periclis, Quindecies ternos postquam egit Episcopus annos, Transiit, et gaudens cœlestia regna petivit. Dona, Jesu, ut grex Pastoris calle sequatur.

#### ANNOTATA.

a *Beda teste defunctus est in monasterio suo, quod habebat in provincia Undalum sub regimine Cudbaldi, et ministerio Fratrum perlatus in primum suum monasterium, quod dicitur Irripum, pnsitusque est in ecclesia S. Petri Apostoli, juxta altare ad Austrum. Est provincia Undalum in parte Septentrionali hodierni Comitatus Northamptoniensis, ubi etiamnum oppidum ad Ninnam fluvium appellatur Oundle, in quo fuerat ab eo monasterium erectum, et Cudbaldus Abbas constitutus. Addit Malmesburiensis eum ad colloquium Coelredi Regis Merciorum invitatum, simul ut et monasteriorum suorum, quæ in illa regione plurima per indulgentiam Regum constituerat, quietem procuraret, profectum esse.*

b *Wilfridus Tutbernum, comitem suum individuum, si ipse forte moreretur, designavit Praefectum Ripensi Ecclesiæ. Ita in monastico Anglicano pag. 172.*

A c In eodem Monastico Anglicano, ex collectione *Lelandi de Vita S. Wilfridi*, dicuntur nobiles quidam exules combussisse cenobium in Undalam, ubi Wilfridus obiit, excepta una domo, in qua Wilfridus obiit, quam nullis somitibus adjectis comburere potuerunt. Monasterium de Undalam erat magna sepe spinea circumdata, quae etiam conflagravit, sed Crux lignea ibi posita, ubi Wilfridi corpus ligneo balneo collatum fuit, a truenum labibus intacta permansit. At Bacula Abbas inter ceteros, corpus Wilfridi sindone involvit. Ita ibidem.

d Rogerus de Hoveden, Anno 948, inquit, pro infidelitate Northimbrenum, egregius Rex Anglorum Edredus totam Northimbriam devastat: in qua devastatione monasterium, quod dicitur Inrhipum, a S. Wilfrido Episcopo quondam constructum, igne est combustum.

e S. Odo post hanc devastationem superfuit usque ad 4 Julii anni 961. Hanc autem translationem factam esse anno 957 aut 959 variis tradunt.

f Gervasius Dorovernensis de combustionē et repARATIONe Ecclesie Dorovernensis hac ita scribit: Venerabilis Odo corpus B. Wilfridi Pontificis Eboracensis de Rhipum sublatum Cantuariam transtulerat, et illud in editiore entheca, ut ipsem scribit, hoc est in majori altari, quod in Orientali presbyterii parte parieti contignum, de impolitis lapidibus et cæmento extrectum erat, digniter collocaverat.

D  
AUTORE  
EADHERO

g Anno 1066 Ecclesiam Christi Cantuariensem conflagrasse scribitur sub finem *Chronologię Anglo-Saxonici*.

h Anno 1070 consecratus quarta Kalendas Septembris in festo Decollationis S. Joannis Baptistæ, die Dominica, littera Dominicali C

i Crypta dein apud Cantuariensis festiva solennitas ad 12 Octobris.

k A Beda injusta illius bella culpari supra monimus.

B

## DE SANCTO EGBERTO,

E  
G. II.

### PRESBYTERO IN INSULA HYENSI.

ANNO  
DCCXXIX

Tempus  
obitus :

cultus sacer,

Oratio.

An Ordinis  
S. Benedicti?

NOT. 20

An idem  
bis a Fer-  
rario pro-  
ponatur?

Venerabilis Beda res præclare a S. Egberto Presbytero peractas, suæ historiæ Anglicanæ diligenti opera inseruit, quas inde excerptus hic damus. Mortuus is est anno DCCXXIX hoc xxiv Aprilis, die solenni Paschæ, ut rectissime Beda observavit. Concurrebant siquidem eo anno cyclus Lunæ viii et Solis x, cum littera Dominicoli B. qui characteres optime indicant Pascha tunc celebratum fuisse hoc xxiv Aprilis: ad quem diem ista leguntur in tabulis Martyrologii Romani: In Hibernia S. Egberti Presbyteri et monachi, admirandæ humilitatis et continentiae viri: et in Notis indicantur varia loca Historiarum Ecclesiasticarum Bedæ. De eodem agitur in antiquo Kalendario Trevirensi S. Maximini, et in MS. Florario Sanctorum, in Auctario etiam Greveni et Molani, in Martyrologio Anglicano et Kalendariis Hibernicis. Adscribitur etiam Natalibus Sanctorum Belgij a Molano editis, et Fastis Belgicis Miræ, eo quod in Friesiam ipsem voluerit venire, sed ornculo divino propheticus alios eo destinavit: et hac ipsa de causa colitur in diocesi Ultrajectina sub ritu officii semiduplicis, lectionibus secundi Nocturni contractis, ubi talis præscribitur Oratio. Deus, cuius Spiritu Beatus Egbertus, salutem gentium sitiens, varios fidei præcones in opus Evangelicum destinavit; dirige quæsumus, ejus intercedentibus meritis, ad te tuorum corù servorum, ut spiritus tui fervore concepto, et in fide inveniantur stabiles et in opere efficaces.

2 Trithemius lib. 3 de Viris illustribus Ordinis S. Benedicti cap. 130 ista scribit. Egbertus monachus et Presbyter, et monasteriorum S. Columbani in Hibernia et Britannia rector et Abbas, sanctissimæ conversationis vir, in prædicatione verbi Dei studium habuit et gratiam. Hujus discipulus fuit S. Wilfridus, Trajectensis Episcopus. Claruit anno Domini DCC. Haec Trithemius, quem sequuntur Wion, Menardus, Bucelinus. At qui supra Columbanus dicitur, a Beda et aliis Columba Abbas appellatur, traditurque suis propriam regulam præscriptissime, quod erit ad diem ejus natalem ix Junii disceptendum. Ghinius eum adscribit Natalibus Sanctorum Canonicon. Ferrarius in Catalogo generali Sanctorum, qui non sunt in Martyrologio Romano, alium aliquem Egbertum arbitratu, ista proponit: In insula Huensi S. Egberti Abbatis et Presbyteri: et citatur Molanus in Addi-

tionibus et Natalibus Sanctorum; sed is unus ademque est. Iterum Ferrarius ista scribit: Dorni in Sutherlandia S. Egberti Presbyteri. Quæ eadem leguntur in Menologio Scoto-Dempsteri, additis litteris B. et W. quibus iudicantur Wionis Martyrologium et Breviarium Scoticum maxime Aberdonense. Ex hoc curvinnus nobis elogia Sanctorum describi: sed nullam in iis mentionem S. Egberti invenimus: et Wion solum proponit verba Martyrologii Romani, atque in Notis nonnulla ex Trihemio describit. Potuit nihilominus, ob causus nobis ignotus, S. Egbertus aliquam venerationem Dorni habuisse. In quodam Heortologio potius quam Martyrologio, carmine heroico sub nomine Bedæ tomo x Spicilegii per Lucum Darherium edito, referuntur solum aliqui Sancti, quorum cultus videtur celebrior fuisse in Anglia, ac primo loco habetur S. Georgius, cui subiunguntur Egbertus et uterque Wilfridus, et de Egberto ista traduntur.

Egbertus digna virtutum laude coruscus,  
Astriferum Octavis veneranter scandit Olympum.

F

### VITA Ex Historia Eccles. Vener. Bedæ.

A anno Dominice incarnationis sexcentesimo sexagesimo quarto, subita pestilentie lues, depopulatis prius Australibus Britannis plagiis, Nordhumbrorum quoque provinciam corripiens, atque acerba clade diutius longe lateque desæviens, magnam hominum multitudinem stravit. Qua plaga Domini Sacerdos a Tuda raptus est de mundo, et in monasterio quod vocatur Pegnalech, honorifice sepultus. Haec autem b plaga Hiberniam quoque insulam pari clade premebat. Erant ibidem eo tempore multi nobilium simul et mediocrum de gente Anglorum, qui tempore c Finani et Colmani Episcoporum, relieta insula patria, vel divinæ lectionis vel continentioris vitæ gratia, illo secesserant. Et quidam quidem mox se monasticæ conversationi fideliter mancipaverunt, alii magis circumdeundo per cellas Magistrorum lectioni operari dare gaudebant. Quos omnes Scotti libentissime suscipientes, victimam eis quotidianum sine pretio, libros quoque ad legendum, et magisterium gratuitum præbere curabant. Erant inter hos duo juvenes magnæ indolis de nobilibus Anglorum, d Edelhun

Lib. 3. c. 27

a  
Saxiente  
peste in  
Northum-  
bria et Hi-  
berniam.  
b  
c

ex Anglia  
in Hiber-  
niam,

d

*EX BEDA.  
e  
profectus  
S. Egbertus  
cum S. Edel-  
hun,*

*peste cor-  
rentus,*

*deplorat  
peccata ado-  
lescentia,*

*varia vota  
Deo offert,*

*et socio  
defuncto,*

*convalescit.*  
*et virit  
usque ad  
aum 729.*

*Magna vir-  
tute et zelo  
animarum  
exertens,*

*stricte jeju-  
nat.*

*Lib. 4. c. 3  
9*

*Vixit diu  
cum S.  
Ceadda,*

A Edelhun et Egbert; quorum prior frater fuit *e* Ethelwini, viri æque Deo dilecti, qui et ipse ævo sequente Hiberniam gratia legendi adiit, et bene instructus patriam rediit, atque Episcopus in provincia Lindisso factus, multo Ecclesiam tempore nobilissime rexit.

2 Ili ergo cum essent in monasterio, quod lingua Scotorum Rathmelfigi *f* appellatur; et omnes socii ipsorum vel mortalitate de seculo rapti, vel per alia essent loca dispersi; correpti sunt ambo morbo ejusdem mortalitatis, et gravissime afflicti. E quibus Egbert (sicut mihi rescrebat quidam veracissimus et venerandæ canitiei Presbyter, qui se hæc ab ipso audisse perhibebat) cum se æstimaret esse moriturum, egressus est tempore matutino de cubiculo, in quo infirmi quiescebant, et residens solus in loco opportuno, cœpit sedulus cogitare de actibus suis; et compunctus memoria peccatorum suorum, faciem lacrymis abluebat; atque intimo ex corde Demn preecabatur, ne adhuc mori deberet, priusquam vel præteritas negligentias, quas in pueritia sive infantia commiserit, perfectius ex tempore castigaret, vel in bonis se operibus abundantius exerceret. Vovit etiam votum quia adeo peregrinus vivere vellet, ut numquam in insulam, in qua natus est, id est Britanniam rediret, quod præter soleunem canonici temporis psalmodiam (si non valetudo corporis ob-sisteret) quotidie psalterium totum in memoriam divinae laudis decantaret, quod in omni septimana diem cum nocte jejunnus transiret. Cumque finitis lacrymis et votis dominum rediret, invenit sodalem dormientem; et ipse quoque lectulum consendens, cœpit in quietem membra laxare: et cum paullulum quiesceret, expergefactus sodalis respexit eum, et ait: O frater Egbert, o quid fecisti? Sperabam quia pariter ad vitam aeternam intraremus. Verum tamen scito, quia que postulasti accipies. Didicerat enim per visionem, et quid ille petisset, et quia petitæ impetrasset. Quid multa? Ipse Edilhun proxima nocte defunctus est. At vero Egbert, decessa molestia ægritudinis, convalescit; ac multo post tempore vivens, acceptumque Sacerdotii gradum condignis ornans actibus, post multa virtutum bona, ut ipse desiderabat, nuper, id est anno Dominicæ incarnationis septingentesimo vicesimo nono, cum esset ipse annorum nonaginta, migravit ad regna cœlestia.

3 Duxit autem vitam in magna humilitatis, mansuetudinis, continentiae, simplicitatis et justitiae perfectione: unde et genti suea, et illis in quibus exulabat nationibus Scotorum sive Pictorum, et exemplo vivendi, et instantia docendi, et auctoritate corripiendi, et pietate largiendi de his quæ a divitibus accepérat, multum profuit. Addidit autem votis quo diximus, ut in Quadragesima semper non plus quam semel in die reficeretur, non aliud quam panem ac lac tenuissimum, et hoc cum mensura, gustaret. Quod videlicet lac pridie novum in phiala ponere solebat, et post noctem, ablata superficie crassiore, ipse residuum, cum madico (ut diximus) pane, bibebat. Cujus modum continentiae etiam quadraginta diebus ante Nativitatem Domini, totidem quoque post peracta solennia Pentecostes hoc est Quinquagesima, semper observare curabat.

4 Convenit autem revelationi et relationi fratris Trumberti de obitu Ceaddæ *g* Antistitis etiam sermo reverendissimi Patris Egberti, de quo supra diximus, qui dudum cum eodem Ceadda adolescenti et ipse adolescens in Hibernia monachicam in orationibus, et continentia, et meditatione divinarum Scripturarum, vitam sedulus agebat. Sed illo postmodum patriam reverso, ipse peregrinus pro Domino usque ad finem vita permanuit. Cum ergo veniret ad eum longo post tempore gratia visitationis de Britan-

vir sanctissimus et continentissimus, vocabulo Hig- bald, *h* qui erat Abbas in provincia Lindissi; et ut sanctos decebat de vita patrum priorum sermonem facerent, atque hanc æmulari gaudenter; intervenit mentio reverendissimi Antistitis Ceadda. Dixitque Egbert: Scio hominem in hac insula adhuc in carne manentem, qui cum vir ille de mundo transiret, vidit animam Ceddi fratris ipsius cum agmine Angelorum descendantium de cœlo, et assumpta secum anima ejus ad cœlestia regna redire. Quod utrum de se, an de alio aliquo diceret, nobis manet incertum: dum tamen hoc tantus vir dixit, quia verum sit, esse non possit incertum.

5 Eo tempore venerabilis, et cum omni honorificientia nominandus famulus Christi et Sacerdos Egbertus, quem in Hibernia insula peregrinam ducre vitam, pro adipiscenda in cœlis patria retulimus; proposuit animo pluribus prodesse, id est, inito opere Apostolico verbum Dei, aliquibus earum, quæ nondum audierant, gentibus evangelizando committere. Quarum in Germania plurimas noverat esse nationes, a quibus Angli vel Saxones, qui nunc Britanniam incolunt, genus et originem duxisse noscuntur. Unde hactenus a vicina gente Britonum corrupte i Germani nuncupantur. Sunt autem *k* Fresones, *l* Rugini, Dani, *m* Huni, antiqui *n* Saxones, *o* Boruchtuarii. Sunt etiam alii perplures iisdem in partibus populi, paganis adhuc ritibus servientes, ad quos venire præfatus Christi miles circum navigata Britannia dispositus, si quos forte ex illos erexitos satanæ ad Christum transferre valeret: vel si hoc fieri non posset, Romam venire ad videnda atque adoranda beatorum Apostolorum ac Martyrum Christi limina cogitavit. Sed ne aliquid horum perficeret, superna illi oracula simul et opera restituerunt. Siquidem electis sociis strenuissimis, et ad prædicandum verbum idoneis, utpote actione simul et eruditio præclaris, præparatisque omnibus quæ navigantibus esse necessaria videbantur, venit die quadam mane primus ad eum unus de Fratribus, discipulus quondam in Britannia et minister Deo dilecti Sacerdotis *p* Boisili, cum esset idem Boisil Præpositus monasterii Mailrosensis sub Abbatे *q* Eata, referens ei visionem, quæ sibi eadem nocte apparuerat. Cum expletis, inquiens, hyannis matutinalibus in lecto membra deposuisse, ac levis mihi somnus obrepisset; apparuit magister quondam meus et untritor amantissimus Boisil, interrogavitque me an enim cognoscere possem. Aio: Etiam: tu es enim Boisil. At ille: Ad hoc, inquit, veni, ut responsum Domini Salvatoris Egberto adferam, quod te tamen referente oportet ad illum venire. Dic ergo illi, quia non valet iter quod proposuit implere: Dei enim voluntas est, ut ad *r* Columbae monasteria magis docenda perget. Erat autem Columba primus Doctor fidei Christianæ transmontanis Pictis ad Aquilonem, primusque fundator monasterii quod in Hy insula multis diu Scotorum Pictorumque populis venerabile mansit. Qui videlicet Columba nunc a nonnullis, composito a cella et Columba nomine, Columkeli vocatur.

6 Audiens autem verba visionis Egbertus, præcepit fratri qui retulerat, ne cuiquam hæc alteri referret, ne forte illusoria esset visio. Ipse autem tacitus rem considerans, veracem esse timebat. Nec tamen a parando itinere, quo ad gentes docendas iret, cessare volebat. At post paucos dies rursum, Venit ad eum præfatus Frater dicens, quia et ea nocte sibi post expletas matutinas Boisil per visum apparuerit, dicens: Quare tam negligenter ac tepide dixisti Egberto, quæ tibi dicenda præcepi. At nunc vade et dic illi: Quia velit nolit debet ad monasteria Columbae venire; quia aratra eorum nou recte incedunt;

*ejus animam  
a S. Caddi  
fratre as-  
sumptam  
scivit.*

*Lib. 5. c. 10*

*In conver-  
sionem Fri-  
sonum et  
aliorum  
abiturus,  
i k  
l m n*

*E*

*p  
q  
impeditur  
a S. Boisilo  
apparente  
alteri,*

*F*

*r  
et jubetur  
ire ad mo-  
nasterium  
S. Columba:*

*neendum  
monitioni  
obsecundans,*

*iterum mo-  
natur,*

A dunt; oportet autem eum ad rectum hæc tramitem revocare. Qui hæc audiens, denuo præcepit fratri, ne hæc cuiquam patefaceret. Ipso vero tametsi certus est factus de visione, nihilominus tentavit iter dispositum cum Fratribus memoratis incipere. Cumque jam navi imposuissent, quæ tanti itineris necessitas poscebat, atque opportunos aliquot diebus ventos expectarent; facta est nocte quadam tam sæva tempestas, quod perditis nonnulla ex parte his quæ in navi erant rebus, ipsam in latus jacentem inter undas relinqueret: salvata sunt tamen omnia, quo erant Egberti et sociorum ejus.

7 Tum illi quasi propheticum illud dicens, Quia propter me est tempora hæc, subtraxit se illi profectio, et remanere domi passus est. At vero unus de sociis ejus, vocabulo Witbertus, cum esset et ipse contemptu mundi ac doctrinae scientia insignis (nam multos annos in Hibernia peregrinus anachoreticam in magna perfectione vitam egerat) ascendit navem; et Fresiam perveniens, duobus annis continuis genti illi ac Regi illius Radbodo verbum salutis prædicabat, neque aliquem tanti laboris fructum apud barbaros invenit auditores. Tunc reversus ad dilectæ locum peregrinationis, solito in silentio Domino vacare coepit. Et quoniam externis prodesse ad fidem non poterat, suis amplius ex virtutum exemplis prodesse curabat. s

8 Ut autem vidit vir Domini Egbertus, quia nec ipse ad prædicandum gentibus venire permittebatur, retentus ob aliam sanctæ Ecclesiæ utilitatem, de qua oraculo fuerat præmonitus; nec Witbertus illas deveniens in partes, quidquam proficiebat; tentavit adhuc in opus verbi mittere viros sanctos et industrios, in quibus eximus Wilbordus presbyterii gradu et merito præfulgebat. Qui cum illo advenissent (erant autem numero duodecim) divertentes ad Pipinum Ducem Francorum, grataanter ab illo suscepisti sunt: et quia super citeriorem Fresiam, expulso inde Radbodo Rege, ceperat, illo eos ad prædicandum misit: ipse quoque imperiali auctoritate juvans, ne quis prædicantibus quidquam molestia inferret; multisque eos, qui fidem suscipere vellent, beneficiis attollens. Unde factum est, opitulante gratia divina, ut multos in brevi ab idolatria ad fidem converterent Christi.

9 Nec multo post illi quoque, qui insulam Hy incolebant monachi Scoticæ nationis, cum his quæ sibi erant subdita monasteriis, ad ritum Paschæ ac tonsuræ canonicum, Domino procurante perlucti sunt. Siquidem anno ab incarnatione Domini septingentesimo sexto decimo, quo, Osredo occiso, Coenredus gubernacula regni Nordanhumbrorum suscepit, cum venisset ad eos de Hibernia Deo amabilis, et cum omni honorificentia nominandus, pater ac Sacerdos Egbertus, honorifice ad eis et multo cum gudio susceptus est. Qui quoniam et Doctor suavissimus, et eorum quæ agenda docebat erat executor devotissimus, libenter auditus ab universis, immutavit piis ac sedulis exhortationibns inveteratam illam traditionem parentum eorum (de quibus Apostolicum illum licet proferre sermonem: Quod Æmulationem Dei habebant, sed non secundum scientiam) Catholicoque illos atque Apostolico more celebrationem (ut diximus) præcipue solennitatis, sub figura Coronæ u perpetuæ agere perdoxit. Quod mira divine constat factum dispensatione pietatis, ut quoniam gens illa, quam noverat scientiam divinæ cognitionis, libenter ac sine invidia populis Anglorum communicare curavit; ipsa quoque postmodum per gentem Anglorum in eis, quæ minus habuerat, ad perfectam vivendi normam perveniret. Sicut e contra Britones, qui noblebant Anglis eam quam habebant fidei Christianæ notitiam pandere; creden-

tibus jam populis Anglorum et in regula fidei Catholicæ per omnia instructis, ipsi adhuc inveterati et claudicantes a semitis suis, et capita fieri sine corona prætendunt, et solennia Christi sine Ecclesia Christi societate venerantur. Suscepserunt autem Hyenses monachi, docente Egberto, ritus vivendi Catholicos, sub Abbe Duumchado, y post annos circiter octoginta, ex quo ad prædicationem gentis Anglorum a Aidanum miserant Antistitem. Mansit autem vir Domini Egbertus annos tredecim in præfata insula, quam ipse, velut uova quadam relucente gratia ecclesiastice societatis et pacis. Christo consecraverat: annoque Incarnationis Dominicæ septingentesimo vicesimo nono, quo Pascha Dominicum octavo kalendarum Majarum die celebratur, cum Missarum solennia in memoriam ejusdem Dominicæ Resurrectionis celebrasset, eodem die et ipse migravit ad Dominum; ac gaudium summe festivitatis, quod cum Fratribus, quos ad unitatis gratiam converterat, inchoavit; cum Domino et Apostolis, certisque cœli civibus complevit, imo id ipsum sine fine celebrare non desinit. Mira autem divinæ dispensatio provisionis erat, quod venerabilis vir non solum in Pascha transivit de hoc mundo ad Patrem; verum etiam cum eo die Pascha celebraretur, quo numquam prius in eis locis celebrari solebat. Gaudebant ergo Fratres de cognitione certa et Catholicæ temporis Paschalis, ketabantur de patrocinio pergentis ad Dominum Patrem, per quem fuerant correcti. Gratulabatur ille, quod catenus in carne servatus est, ilonec illum in Paschi diem suos auditores, quem semper antea vitabant, suscipere ac secum agere viderat. Sicque certus de illorum correctione reverendissimus Pater, exultavit ut videret diem Domini: vidit, et gavisus est.

Anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo vicesimo nono, sanctus vir Domini Egbertus, ipso die Paschæ migravit ad Dominum,

## ANNOTATA.

a Tuda Episcopus Lindisfarnensis, creatus in locum S. Colmani, relicto Episcopatu in insulam Hy et Hiberniam profecti, cum vii anno præfuisse, mortuus est.

b De hac peste consule dicta 20 Januarii ad Vitam et obitum S. Fechini Abbatis.

c Vitam S. Finani Episcopi Lindisfarnensis dedimus 17 Februario, et successoris S. Colmani 18 ejusdem consilii.

d Eelhemus inscriptus est Martyrologio Anglicano et Catalogo Sanctorum Hibernie ad diem 21 Septembris.

e Æthelwinus sive Ailwinus, in Chronico Rodulfi de Diceto, creatus dicitur Episcopus anno 682, et Sedes Episcopalis ei assignatur in Lindoseia: ut Gervasius in Actis Pontificum Cantuariensium, in Sedena. Successor Æthelwini Sedem habuit in urbe Dorcestria, ad confluentem Tamis et Isis fluviorum. Consule dictu ad Vitam S. Ceddæ 2 Martii § 1.

f Colganus in Indice Topographicæ ad Actu Sanctorum Hibernie, in Conactia statuit ecclesiam hujus nominis, ubi quidam S. Colmannus colatur.

g Mortuus est S. Ceadla anno 672.

h Quæ de Higbatbo Abbe conficta referantur, i Martii ad Vitam S. Siberti Episcopi rejecimus, num. 32.

i Ita etiam aliqui opinantur a Romanis Germanos dictos, quasi Gallorum fratres: melius alii ab ipso rummet lingua arbitrantur illos sic dictos, quod essent viri bellicosi vel toti viriles.

k Fresonum metropolis et Sedes regia erat Ultrajectum, et populi ultra Rhenum erant in parte Hollandiæ usque in Germanium hodiernam.

D  
EX BEDA.  
monachos  
perdurit ad  
legitimam  
celebratio-  
nem Paschæ.

y  
z

moritur  
anno 729  
23 Aprilis  
die Paschæ.

E

Cap. 33

et abitum  
tentans im-  
peditur  
tempestate.

Jon. 1, 12  
Abeunte in  
Frisiam e  
sociis Wit-  
berto,

et post  
bienulum  
reverso,  
s

Cap. 11

at missus  
Willbordo  
cum Sociis,

successum  
oplatum  
habuit :

Cap. 23

anno 716  
in insula  
Hy benigne  
exceptus,

Rom. 10, 2

u

A I Rugini seu Rugii, populi Germaniarum ad oram maris Balthici, in quo adhuc Rugia insula nomen detinet.

m Cum Iloni habitarint versus Maetidem paludem, et inde in Panaoniam irruperint et Hungariam a se nominarint, eorum nomen forsitan hic loco alterius gentis intrusum est, Quid si Varini, ibi degentes ubi nunc Ducatus Mechlemburgensis, sint repandendi?

n Saxonum antiquam Scalem Nordalbingiam, et varias eorum migrationes deduximus ad Vitam S. Anscharii Archiepiscopi Hamburgensis 3 Februarii § 1.

o Boruchtuarii, creduntur Bructeri minores esse, inter fluvios Rhenum et Visurgim, potissimum ad Lipiam fluvium.

p S. Boisili Vitam dedimus 23 Jannarii.

q S. Eata sive Eatta colitur 26 Octobris.

r S. Columba Abbas colitur 9 Junii.

s Hic Wictbertus in Vita S. Siberti traditum

12 sociis S. Willibrordi fuisse, et in Foseteslandia necatus a Rutaldo, quix ad Vitam S. Siberti nuna. 17 rejecimus ut minus certa, et erunt ad 13 Augusti ultrius examinanda, quod ad hunc diem a recentioribus referatur.

t Præcedentibus capitibus narraverat Beda quomodo circa annum Osredi Regis quintum, Christi 710. Picti ad Catholicum Pascha adducti fuerint: deinde sic ordinatur cap. 23 ubi que narrantur spectant ad annum 716.

u Contraria scilicet ei tonsuræ quæ solum de aure ad anarem tendebatur.

y Duunchadus seu Dunchadus mortuus traditur in Annalibus Ultoniensibus apud Usserium anno 717.

z Aidanus Episcopus Liadisfarnensis colitur 31 Augusti. De eo actum est 17 Februarii in Vita S. Finani successoris.

G. II.

## DE S. ANSELMO MÆONENSI, POLYMARTHII IN ITALIA.

E

XXIV APRILIS.

Nomen in  
fastis,

elogium :

dies festus,

**P**olymartium oppidum est Hetruria, in Faliscorum finibus ac hodierno Patrimonio S. Petri; nunc Bomarzo seu Bonmario dicitur, situm in monte inter Viterbum et Hortam, in cuius diocesi censetur. Polymartio versus Tiberim est proximus pagus Mugnonum, seu Mæone dictus, a quo S. Anselmus, de quo hic agimus, ut ab aliis ejusdem nominis Sanctis distinguatur, Mæonensis cognominatur. Meminit illius Ferrarius in Catalogo generali his verbis: Apud Polymartium in Thuseia, S. Anselmi Confessoris. In notis allegot tabulas Polymartiensi et Hortanæ Ecclesiae, et Landum Leoncinum tomo 2 Historiae seu Fabricæ Hortanæ par. 1, ex qua idem Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italix hoc elogium profert: Anselmus apud Mæonem pagum Faliscorum (quem vulgus Mugnonum appellat) sanctitate non mediocri præfusisse traditur: quamvis quo tempore in humanis fuerit, haec tenus sciri non contigerit. Corpus illius Polymartii, urbe Faliscorum proxima, in arca marmorea ac in templo augusto religiosissime asservatur. Cujus festus dies qui in VIII Kalendas Maji incidit, summa celebritate agitur, sinitimis populis ex devotione eo confluentibus. Idem Ferrarius mox iterum aliqua de eo profert miracula, ex traditione nuda accepta, quod vita et miracula, quæ

vivens et etiam defunctus edidit, injuria temporum exciderint. *Ista autem refert: Anselmus Mæone pago apud Polymartium in Hetruria vitam sanctissimam duxit, ac multis miraculis coruscavit: quorum quædam recens patrata feruntur. Nam inter alia cum carpentarius clavum, quo melius infigeretur, oleo lampadis ante aram et tumulum S. Anselmi colligentis (quod doloribus salutare esse solet) unxiisset; illico illi manus intumescere coepit: nec ante tumor abscessit, quam is ante aram prostratus, veniam orans suppliciter postulavit. Puer infans a matre in ecclesiā, in qua corpus sancti Confessoris conditum est, ductus, quadrantem nummi ex pelvi, quæ oblatam pecuniam obtinebat, manu acceptum in os suum immisit: qui ita linguae ejus adhaesit, ut nulla vi inde divelli posset. Sed ubi mater ante tumulum genuflexa cum filio, opeum Divi Anselmi implorasset; subito quadrans ex ore pueri sponte prodiit. Ejus dies festus Polymartii VIII Kalendas Maji, non absque magno populi concursu, celebratur. Hactenus Ferrarius. Nicolans Brautius Episcopus Sarsinæ, in Martyrologio Poetico, eumdeci hoc disticho celebrat.*

Rure Faliscorum latitantem sicut egenum,  
Mors facit Anselnum noscere, qualis erat.

F

G. II.

## DE SANCTO ROBERTO, ABBATE CASÆ-DEI ORDINIS BENEDICTINI IN GALLIA.

CIRCA AN.  
MLXVII.Elogium S.  
Robertii ex  
Martyrol.  
S. Juliani  
Brivatensis :

**C**asa-Dei celeberrimum apud Arvernus in diocesi Claramontana monasterium, est, ab ipsa urbe, trans Elaverim fluvium versus Anicium eundo, distans circiter sedecim leucas: quod S. Rotheretus, sive Robertus, et ipse indigena Arvernus, fundavit, ante Ecclesiam S. Juliani Brivatensis in eadem ditione Canonicus: de quo dicuntur in antiquo Martyrologio dictæ Ecclesiae S. Juliani ista legi: Arvernensi territorio, depositio S. Roberti Abbatis. Hic gloriosus Confessor Ecclesiae B. Juliani Brivatensis Canonicus fuit, ac in ea Thesaurarii officio functus est: ibique virtutum incrementis proficiens, meritorumque gratia celosior effectus, ad montem, qui nunc

Casa-Dei dicitur, se transtulit. In quo loco aggregatis discipulis, monasterium construxit tempore Leonis noni Romanæ Sedis Præsulis, et Henrici Regis Francorum, qui regnare coepit anno Dominicæ Incarnationis XXXI. Tandem vitæ exemplis et doctrina fulgens, caelestia petiit; terras etiam miraculis illustrans, ibidem sepelitur. Memoratur etiam in secunda editione Molani in Auctario ad Usuardum, et in Martyrologiis monasticis Wionis, Dorganii, Menardi et Bucelini, item in Catalogo generali Ferrarii. Breviarium Biterrense antiquum MS. cumdem S. Robertum colendum præcipit Officio trium lectionum.

2 Philippus Labbe in Rerum Aquitanicarum collectione,

Casa-Dei  
ab eo con-  
structa :

**A**ctione, quæ extat tomo 2 Novæ bibliothecæ manuscrip-  
torum librorum, plurima de hoc Sancto habet, ac primo  
in Chronico S. Maxentii ista profert: ANNO MXLI B.  
Rotbertus coepit aedificare monasterium suum Casæ-  
Dei, in honorem SS. Agricola et Vitalis, quod ipse  
primus extruxit et rexit quindecim annis; qui quan-  
tæ vitæ quantique meriti fuerit, miracula testantur.  
Obiit autem in pace plenus sanctitate, viii Kalendas  
Maji. In Catalogo Abbatum pag. 659 hæc notantur: S.  
Robertus, ex parentibus liberis natus, natione Ar-  
vernus, fuit prius Abbas et Fundator Casæ-Dei: qui ibi præfuit quindecim annis, obdormivitque in  
Domino anno Incarnationis Dominiæ MLXVII et die  
xxiv Aprilis, sepultus in eodem loco: cuius Transla-  
tio celebratur xix Octobris. Hic divinus Confessor  
claruit vita et miraculis, prout fuse declaratur in  
descriptione ipsius divinorum operum. *Hæc ibi. Ver-  
rum si anno MXLI coepit aedificari monasterium, et  
solum quindecim annis præfuerit; mortuus esset non  
anno MLXVII, sed anno MLVIII, aut certe decem annis  
serius inceptum monasterium. Ab utroque discrepat liber  
tripartitus de Vita conversatione ac miraculis B. Ro-  
berti infra relatus, ubi distinctione i cap. 18 dicitur in  
Resurrectione post Octavas tertio die sublimia  
ascendens, die xv Kalendas Maji, ac sepulturæ tra-  
ditus die vii scilicet Kalendas Maii. Hæc ibi, quæ  
plane convenient in annum MLXVII, quo cyclo Lunæ  
viii, Solis xii, et littera Dominicali G, Pascha celebra-  
tum fuit viii die Aprilis; Octava Pascha seu Dominicæ  
in Altis, die xv Aprilis; ac feriæ in sequens incidit in  
xv Kalendas Maii, quando obiisset; et viii Kalendas  
Maii seu die xxiv Aprilis, quando colitur, finisset se-  
pultus. At templum postmodum constructum dedicavit  
Urbanus II Papa; anno Mxcv, die xviii Augusti.*